
4/10 38: Rigsdagens Aabning. 

Den økonomiske Verdenstilstand er ikke undergaaet væsentlige Forandringer, 
siden de nye Principper for Verdenshandelen blev anlagt. De store Lande opretholder 
Kontrol og Regulering, og Handelsaftaler maa afsluttes for at sikre Landbrugs- 
erhvervet Adgang til Afsætning, og det er saaledes fremdeles nødvendigt at tilpasse 
dansk Produktion og Handel efter de Vilkaar, som forefindes. 

Der er imidlertid trods de store Vanskeligheder sket en væsentlig Bedring i 
de økonomiske Forhold. Den store Prisstigning paa de Varer, der skal hjemføres fra 
Udlandet, er i Hovedsagen standset og efterfulgt af noget Prisfald. Lalldbrugspro- 
dukternes Afsætningspris har holdt sig 홢 om ikke tilfredsstillende højt, saa dog i en 
Højde, som har bidraget til betydelig Forbedring af Landbrugets Forréntningsevne, 
og endelig har dette Aar bragt en særdeles god Høst. 

Nationens Økonomi er i Orden, og Danmarks Nationalbank har oparbejdet en 
Valutareserve, som er af særdeles stor Betydning til Sikring af Produktionens Behov. 

Det stedfundne Prisfald paa de udenlandske Raastoffer og Hjælpestoffer giver 
Haab om Fremgang for forskellige Virksomheder, særlig for Byggeriet, der har saa 
stor Betydning for Beskæftigelsen, og hvis Verdensforholdene falder til Ro, maa der 
være Udsigt til Billiggørelse af Produktions-Kapital og dermed til Opgang i forskellige 
Erhverv og forøget Beskæftigelse. 

Det danske Landbrug er trods den nævnte Bedring ikke ude over sine Van- 
skeligheder. Det vil formentlig fremdeles være nødvendigt at sikre dette Erhverv en 
vis Beskyttelse som i de forløbne Kriseaar og Støtteforanstaltninger af samme Art 
som hidtil 홢 Sukkerordning, Kornlov m. v. 

Spørgsmaalet om Gældssanering, som efter Landboorganisationernes Ønske er 
udsat, vil blive optaget til Behandling igen, naar Drøftelserne er til Ende. 

For de sønderjyske Landbrugere vil det være af Interesse, at man paatænker 
en Forlængelse af Loven om Lempelser for visse Laan til sønderjyske Landbru- 
gere m. fl. 

Den forestaaende Rigsdagssamling vil imidlertid blive præget af to Opgaver, 
som i første Række paatrænger sig, nemlig Forslaget til Revision af Rigets Grundlov 
og Bestræbelser for at formindske Arbejdsløsheden ved forøget Beskæftigelse. 

Forfatningssagen er som bekendt forberedt ved den ifølge Lov af 3. Februar 
1937 nedsatte Kommission. Til den i Loven foreskrevne Tid har Kommissionen af- 
givet en Betænkning, og et Flertal i Kommissionen har indstillet et Forslag om Æn- 
dring af en Række Bestemmelser i Grundloven, særlig af saadanne, der angaar Valg- 
retsalder, Valg af Rigsdag, Rigsdagens Sammensætning, Arbejdsmaaden for Rigs- 

dagen o. s. v. 
I Tilslutning til dette Forslag, som agtes fremsat for Rigsdagen, fremsætter 

Indenrigsministeren Forslag til Valglov afpasset efter de fóreslaaede Grundlovsbe- 
stemmelser, og Justitsministeren fremsætter Forslag til Lov om Ministres Ansvarlighed 
overensstemmende med det Lovforslag, der har været forelagt i Forfatningskommis., 
sionen. 

Til den anden Opgave, Bekæmpelse af Arbejdsløsheden, maa man forvente, 
at de bestaaende Erhverv kan yde væsentlig Medvirken. Der er sket Henvendelse 
derom til de store Erhverv, Landbrug og Industri. 홢 

En væsentlig Forøgelse af Erhvervslivets Indsats vil kunne ventes gennem det 
offentliges Støtte til Byggeriet. Ved Loven om Boligbyggeri stilles i de kommende 
Aar 16 Mill. Kr. aarlig til Raadighed for Finansiering paa dette Omraade, og ved et ' ' 
i længere Tid forberedt Lovforslag er det Hensigten gennem, en vis Tidsperiode at 
gennemføre en tiltrængt Sanering af usunde Bydele saavel i Hovedstaden som i andre 
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